МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « » сентября 2025 г.
г. Владикавказ

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 учебном году

в Республике Северная Осетия-Алания

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее - Порядок), соглашением о
сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников, заключённым Министерством образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания и Образовательным Фондом «Талант и
успех», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый рекомендуемый график проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ ВсОШ).

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский
республиканский институт повышения квалификации работников образования»
(Гагиева) совместно с государственным образовательным учреждением
«Республиканский центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи «Вершина» (далее - Центр «Вершина») разработать
в срок до 21 сентября 2025 года рекомендуемые тексты олимпиадных заданий
ШЭ ВсОШ по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому языку и
математике - для 4-11 классов) по следующим общеобразовательным
предметам: русский язык, французский язык, английский язык, немецкий язык,
основы безопасности и защиты Родины, экология, обществознание, физическая
культура, литература, история, труд (технология), география, право, экономика,
искусство (мировая художественная культура).

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования:

1) в срок до 23 сентября 2025 года утвердить:
график проведения ШЭ ВсОШ в соответствии с рекомендуемым

графиком проведения ШЭ ВсОШ;
оргкомитет ШЭ ВсОШ;

№ <P/S

2

муниципальные предметно-методические комиссии по каждому
общеобразовательному предмету;

жюри ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету;
апелляционные комиссии ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному

предмету;
сроки, расписание и продолжительность проведения ШЭ ВсОШ по

каждому общеобразовательному предмету;
перечень материально-технического оборудования, используемого при

проведении ШЭ ВсОШ;
сроки расшифровки олимпиадных заданий;
процедуру регистрации участников ШЭ ВсОШ;
процедуру показа выполненных олимпиадных работ;
процедуру рассмотрения апелляций участников ШЭ ВсОШ;
организационно-технологическую модель проведения ШЭ ВсОШ в

2025/26 учебном году и её представление в Центр «Вершина»;
2) письменно проинформировать руководителей общеобразовательных

организаций, организаций среднего профессионального образования,
участников ШЭ ВсОШ и их родителей (законных представителей) о сроках и
местах проведения ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету, а
также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах,
регламентирующих организацию и проведение ШЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету;

3) обеспечить создание специальных условий для участников ШЭ ВсОШ
с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, учитывающих
состояние их здоровья, особенности психофизического развития;

4) обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в ШЭ ВсОШ, об
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на своих официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием
фамилии, инициалов, класса/группы, субъекта Российской Федерации,
количества баллов, набранных при выполнении заданий;

5) обеспечить информирование участников ШЭ ВсОШ о
продолжительности выполнения олимпиадных заданий, об оформлении
выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных
заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об
основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте
ознакомления с результатами ШЭ ВсОШ;

6) обеспечить кодирование (обезличивание) и раскодирование
олимпиадных работ участников ШЭ ВсОШ;

7) провести ШЭ ВсОШ по 6 общеобразовательным предметам
(математика, информатика, химия, биология, астрономия и физика) с
использованием платформы «Сириус.Курсы» в соответствии с
рекомендуемыми графиком проведения ШЭ ВсОШ и требованиями к
организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными Образовательным

Фондом «Талант и успех»;
8) обеспечить назначение ответственных лиц на уровне

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных
организаций (координаторов) для получения индивидуальных кодов
участников ШЭ ВсОШ в государственной информационной системе
«Федеральная информационная система оценки качества образования» (ФИС
ОКО) и передачи их участникам ШЭ ВсОШ, получения окончательных
результатов олимпиады и подготовки итоговых протоколов;

9) обеспечить назначение организаторов ШЭ ВсОШ в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях, своевременное получение ими необходимой информации и
соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных
заданий, критериев оценивания;

10) обеспечить участникам олимпиады доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на
платформе «Сириус.Курсы» с 08.00 до 22.00 по местному времени в день
проведения олимпиады, указанный в графике;

11) провести ШЭ ВсОШ по общеобразовательным предметам русский
язык, французский язык, английский язык, немецкий язык, основы
безопасности и защиты Родины, экология, обществознание, физическая
культура, литература, история, труд (технология), география, право, экономика,
искусство (мировая художественная культура) согласно рекомендуемому
графику проведения ШЭ ВсОШ;

12) организовать пересмотр индивидуальных результатов в случае
выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчете
баллов за выполнение заданий;

13) установить квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому
общеобразовательному предмету;

14) утвердить в срок до 21 календарного дня со дня последней даты
проведения соревновательных туров на основании протоколов жюри итоговые
результаты ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг
победителей и призеров) с учетом внесенных изменений;

15) опубликовать итоговые результаты ШЭ ВсОШ на своих сайтах в сети
«Интернет» с указанием сведений об участниках по соответствующему

п р о — ж ю р и ш э В с 0 Ш
по

4

16) установить в срок до 01 ноября 2025 года по каждому классу/курсу и
каждому общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада,
количество баллов, необходимое для участия на муниципальном этапе ВсОШ;

17) обеспечить качественное и своевременное (в течение 10 дней со дня
окончания ШЭ ВсОШ) предоставление сведений об участниках олимпиады в
республиканскую базу данных олимпиады, формируемую Центром «Вершина».

4. Муниципальным предметно-методическим комиссиям в срок до
23 сентября 2025 года:

разработать олимпиадные задания для проведения ШЭ ВсОШ по
соответствующему общеобразовательному предмету с учётом текстов,
указанных в пункте 2 настоящего приказа;

разработать требования к организации и проведению ШЭ ВсОШ по
соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических
рекомендаций по проведению ШЭ ВсОШ и муниципального этапа олимпиады.

5. Руководителям общеобразовательных организаций, организаций
среднего профессионального образования:

обеспечить условия для проведения ШЭ ВсОШ в соответствии с
требованиями к проведению ШЭ ВсОШ по каждому общеобразовательному
предмету, Порядком и действующими на момент проведения олимпиады
санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации
обучения в образовательных организациях (в том числе требованиями,
направленными на предотвращение распространения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19));

обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных
представителей) о сроках и порядке проведения ШЭ ВсОШ.

6. Центру «Вершина», осуществляющему функции регионального
оператора ВсОШ в Республике северная Осетия-Алания, (Вардашева)
обеспечить:

администрирование республиканской базы ВсОШ;
обработку результатов ШЭ ВсОШ в срок до 01 ноября 2025 года.
7. Отделу контроля и надзора в сфере образования (Батыров), отделу

общего образования и социальной защиты детства (Ревазова), отделу науки и
профессионального образования (Тапсиев) обеспечить контроль за
организацией и проведением ШЭ ВсОШ в соответствии с Порядком и
положениями настоящего приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А.В. Швецова.

Министра Э. Алибекова